
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� �
 � �
�
� ��� � ���	� 


����������
�� � �� �� ��	���� �� �
��

Art. 2° - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção, ficando revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 23 de outubro de 2025

CLAUDIA MARIA BRAGA DE MELLO
Presidente

Id: 2689254

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D I R E TO R IA A D M I N I S T R AT I V A FINANCEIRA

ATO DO DIRETOR

PORTARIA FS/DE Nº 2337 DE 24 DE OUTUBRO DE 2025

CRIA A COMISSÃO PERMANENTE PARA CO-
ORDENAR PROCESSOS DE BAIXA E DES-
CARTE DE MEDICAMENTOS E INSUMOS
CONSIDERADOS INSERVÍVEIS NO ÂMBITO
DA FUNDAÇÃO SAÚDE

O DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DA FUNDAÇÃO SAÚ-
DE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no exercício de suas atri-
buições legais considerando o que dispõe a Lei nº 5.164, de 17 de
dezembro de 2007, regulamentada pelo decreto 43.214 de 28 de se-
tembro de 2011, combinado com a lei nº estatal nº 6.304, de 28 agos-
to de 2012 assim como as competências estabelecidas no Estatuto e
Regimento Interno da Fundação, no Contrato de Gestão assinado
com a Secretaria de Estado de Saúde e no Decreto 48.817 de 24 de
novembro de 2023, e conforme Portaria de delegação de competência
n° 2137 de 28 de maio de 2025, e

CONSIDERANDO:

- a RDC ANVISA nº 222, de 28 de março de 2018, que Regulamenta
as Boas Práticas de Gerenciamento dos Resíduos de Serviços de
Saúde e dá outras providências;

- a necessidade de regularidade dos procedimentos de baixa definitiva
e descarte de medicamentos e materiais irrecuperáveis no âmbito da
Fundação Saúde, possibilitando o descarte regular, visando diminuir
os riscos e os gastos com armazenagem de tais bens por períodos
longos;

- a RDC Nº 430/ 2020 que dispõe sobre as Boas Práticas de Dis-
tribuição, Armazenagem e de Transporte de Medicamentos;

R E S O LV E :

Art. 1º - Instituir a Comissão Permanente de Baixa e Descarte de Me-
dicamentos e Materiais Irrecuperáveis - CPBD, com competência para
condução de processos de avaliação, classificação, baixa definitiva e
acompanhamento de descarte de materiais irrecuperáveis no âmbito
da Fundação Saúde; composta pelos servidores designados no Anexo
I.

Art. 2º - A CPBD deverá formalizar e instruir todo o procedimento que
culminará com a baixa definitiva e o descarte no âmbito do Centro de
Distribuição da Fundação Saúde, fazendo-o em autos de processo ad-
ministrativo, aberto especificamente para cada descarte.

Art. 3º - Para os casos de perdas no Centro de Distribuição, as áreas
técnicas requisitantes deverão se manifestar sobre fatores que tem
contribuído para as perdas, visando à baixa e descarte de medica-
mentos e insumos irrecuperáveis.

Art. 4º - Até o término dos materiais acumulados, a Comissão deverá
dividir as avaliações em lotes, segundo a orientação da Gerência de
Suprimentos e Logística, podendo solicitar agendamento de descarte
sempre que forem ultimadas as avaliações de cada lote.

Art. 5º - Após o término dos trabalhos do artigo anterior, a Comissão
deverá promover descartes com periodicidade não superior a 3 (três)
meses.

Art. 6° - Caberá à Direção das Unidades de Saúde conduzir os pro-
cessos de baixa e descarte de medicamentos e insumos hospitalares
irrecuperáveis de suas respectivas unidades, devendo, antes do des-
carte final, ser validados pela Comissão Permanente de Baixa e Des-
carte.

Parágrafo Único - O descarte de medicamentos deverá obedecer às
diretrizes estabelecidas no processo SEI-080002/020498/2024.

Art. 7º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 24 de outubro de 2025

BERNARD MOTHE MATTOS
Diretor Administrativo Financeiro

ANEXO I

MEMBROS S E TO R
Vi n i cius Costa da Silva - ID:

5 11 . 9 9 0 1 - 7
Gerência de Suprimentos e Logísti-

ca
Juliana Maria da Silva - ID:

5108667-0
Gerência de Serviços

Raquel Botelho Ribeiro Winter -
ID: 5146147-1

Diretoria Técnico-Assistencial

Cristina Mansur Zogbi - ID:
5085614-6

Diretoria Técnico-Assistencial

Id: 2689273

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

D E S PA C H O S DO DIRETOR
DE 23/10/2025

PROCESSO Nº SEI-080002/016771/2024 - ADJUDICO e HOMOLO-
GO a licitação por Pregão Eletrônico n° 177/2024, para LOCAÇÃO
DE EQUIPAMENTOS VIDEOENDOSCÓPIO E VIDEOCOLONOSCÓ-
PIO COM FORNECIMENTO DE INSUMOS PERMANENTES, em favor
da(s) empresa(s) VLS SURGICAL EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA
- CNPJ: 19.107.585/0001-71, vencedora do Lote I, perfazendo o valor
total de R$ 1.449.997,92 (um milhão, quatrocentos e quarenta e nove
mil novecentos e noventa e sete reais e noventa e dois centavos).
Despacho da Homologação (doc. SEI 116789978).

PROCESSO Nº SEI-080002/011022/2024 - ADJUDICO e HOMOLO-
GO a licitação por Pregão Eletrônico n° 136/2025, para AQUISIÇÃO
DE EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS, em favor da(s) empresa(s):
SQUADRA DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA
(30.037.851/0001-70), classificada nos itens 01, 10 e 12, no valor total
de R$ 90.709,98 (noventa mil setecentos e nove reais e noventa e
oito centavos); ELO SCIENTIFIC INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
(44.841.520/0002-83), classificada nos itens 03 e 07, no valor total de
R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais); REAL MIX COM. E ADM. DE
VENDAS LTDA-EPP (07.152.789/0001-45), classificada nos itens 06 e
11, no valor total de R$ 64.299,00 (sessenta e quatro mil duzentos e
noventa e nove reais); RC SCIENTIFIC COMERCIO DE INSTRUMEN-
TOS ANALITICOS - EIRELLI. (27.263.741/0001-11), classificada no
item 16, no valor total de R$ 3.601,86 (três mil trezentos e um reais e
oitenta e seis centavos). Os itens 02, 04, 05, 08, 09, 13, 14, 15 e 17
restaram fracassados. Despacho da Homologação (doc. SEI
11 7 3 7 0 5 8 8 ) .

Id: 2689166

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA A D M I N I S T R AT I V A FINANCEIRA

DESPACHO DO DIRETOR
DE 23/10/2025

PROCESSO Nº SEI-080002/005056/2025 - ADJUDICO e HOMOLO-
GO a licitação por Pregão Eletrônico n° 138/2025, para Aquisição de
Medicamentos Endócrinos Industrializados, nos moldes do que preco-
niza a Lei Federal n° 14.133/2021 e o Decreto Estadual nº
48.816/2023, para atender as necessidades do IEDE, gerida pela Fun-
dação Saúde do Estado do Rio de Janeiro, em favor das empresas
ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E
ONCOLOGICOS LTDA - CNPJ: 04.307.650/0028-55, classificada para
o Lote 01 perfazendo o valor total de R$ 6.630.421,60 (seis milhões,
seiscentos e trinta mil quatrocentos e vinte e um reais e sessenta
centavos); ONCO PROD DIST. PROD. HOSPITALRES E ONCOLÓGI-
COS LTDA - CNPJ: 04.307.650/0025-02), classificada nos itens 02 e
04, perfazendo o valor total de R$ 3.126.220,22 (três milhões, cento e
vinte e seis mil duzentos e vinte reais e vinte e dois centavos). Des-
pacho da Homologação (doc. SEI 117368228).

Id: 2689211

Secretaria de Estado de Educação

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DA SECRETÁRIA

DE 23.10.2025

DISPENSA, a pedido, LUCINÉIA MACHADO DE OLIVEIRA, Prof.
Doc. II, ID 3922164-4/1, da função de Diretor do C.E. Affonsina Ma-
zzillo Teixeira Campos, U.A. 118201030305575, Município de Piraí, da
Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030001/067084/2025.

DISPENSA, a pedido, KELSILANE CRISTINA DA COSTA SOUZA,
Prof. Doc. I, ID 4263540-3/1, da função de Diretor Adjunto do C.E.
Affonsina Mazzillo Teixeira Campos, U.A. 118201030305575, Município
de Piraí, da Secretaria de Estado de Educação, designada proviso-
riamente através do ato de 27/03/2025, publicado no DOERJ de
28/03/2025. Processo nº SEI-030001/067084/2025.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 59, da Resolução SEEDUC nº 6.252, de
19/04/2024, LUCINÉIA MACHADO DE OLIVEIRA, Prof. Doc. II, ID
3922164-4/1, para exercer a função de Diretor do C.E. Affonsina Ma-
zzillo Teixeira Campos, U.A. 118201030305575, Tipo C, Município de
Piraí, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente
ocupada pela própria. Processo nº SEI-030001/067084/2025.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 59, da Resolução SEEDUC nº 6.252, de
19/04/2024, KELSILANE CRISTINA DA COSTA SOUZA, Prof. Doc. I,
ID 4263540-3/1, para exercer a função de Diretor Adjunto do C.E. Af-
fonsina Mazzillo Teixeira Campos, U.A. 118201030305575, Tipo C,
Município de Piraí, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga
anteriormente ocupada pela própria. Processo nº SEI-
030001/067084/2025.

CESSA OS EFEITOS do ato de 29/08/2025, publicado no DOERJ de
01/09/2025 que designou CARLOS ANDERSON GOMES FIORE, ID
4349121-9/1, Diretor Regional Administrativo da Regional Metropolita-
na IV, para sem prejuízo de suas atribuições, responder pelo expe-
diente, do CIEP 048 Djalma Maranhão, U.A. 118201030705516, Tipo
A, Município de Itaguaí, da Secretaria de Estado de Educação. Pro-
cesso nº SEI-030001/095251/2025.

DISPENSA, a pedido, LUÍS DA SILVA CONCEIÇÃO, Prof. Doc. I, ID
3475345-1/1, da função de Diretor Adjunto do CIEP 048 Djalma Ma-
ranhão, U.A. 118201030705516, Município de Itaguaí, da Secretaria
de Estado de Educação. Processo nº SEI-030001/095251/2025.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 59 da Resolução SEEDUC nº 6.252, de
19/04/2024, LUÍS DA SILVA CONCEIÇÃO, Prof. Doc. I, ID 3475345-
1/1, para exercer a função de Diretor do CIEP 048 Djalma Maranhão,
U.A. 118201030705516, Tipo A, Município de Itaguaí, da Secretaria de
Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada por Paulo Hen-
rique de Souza Pacheco, ID 5032652-0/1. Processo nº SEI-
030001/095251/2025.

DISPENSA, a pedido, ANA CAROLINA ALVES RIGOTTI, Prof. Doc.
I, ID 4413078-3/3, da função de Coordenador Pedagógico do C.E. Dr.
João Maia, U.A. 118201030305508, Município de Resende, da Secre-
taria de Estado de Educação. Processo nº SEI-030001/100153/2025.

DISPENSA, a pedido, ANGELINA BARROS MOTA ARÊAS, Prof.
Doc. I, ID 5080209-7/1, da função de Coordenador Pedagógico do
C.E. Maria Lobo Viana - Brasil-Espanha, U.A. 118201031205520, Mu-
nicípio de Conceição de Macabu, da Secretaria de Estado de Edu-
cação. Processo nº SEI-030001/095966/2025.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 59, da Resolução SEEDUC nº 6.252, de
19/04/2024, ANGELINA BARROS MOTA ARÊAS, Prof. Doc. I, ID
5080209-7/1, para exercer a função de Diretor Adjunto do C.E. Maria
Lobo Viana - Brasil-Espanha, U.A. 118201031205520, Tipo A, Muni-
cípio de Conceição de Macabu, da Secretaria de Estado de Educa-
ção, em vaga de primeira ocupação. Processo nº SEI-
030001/095966/2025.

DISPENSA, a pedido, ALINE DE OLIVEIRA BATISTA, Prof. Doc. I,
ID 5013496-5/2, da função de Orientador Educacional do C.E. Eduar-
do Mondlane, U.A. 118201030905503, Município do Rio de Janeiro,
da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030001/070350/2025.

DESIGNA BRUNO DOS SANTOS COSTA, Prof. Doc. I, ID 5096772-
0/1, para exercer a função de Orientador Educacional do C.E. Eduar-
do Mondlane, U.A. 118201030905503, Tipo C, Município do Rio de
Janeiro, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormen-
te ocupado por Aline de Oliveira Batista, ID 5013496-5/2. Processo nº
SEI-030001/070350/2025.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 59, da Resolução SEEDUC nº 6.252, de
19/04/2024, ALINE DE OLIVEIRA BATISTA, Prof. Doc. I, ID 5013496-
5/2, para exercer a função de Diretor Adjunto do C.E. Eduardo Mon-
dlane, U.A. 118201030905503, Tipo C, Município do Rio de Janeiro,
da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente ocu-
pada por Leonardo Lima dos Santos, ID 4277057-2/1. Processo nº
SEI-030001/070350/2025.

DISPENSA, a pedido, ENOQUE CRISTIAN RIBEIRO, Prof. Doc. I, ID
4369688-0/1, da função de Coordenador Pedagógico do C.E. Prof.ª
Maria Nazareth Cavalcanti Silva, U.A. 118201030605594, Município do
Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº
SEI-030001/100149/2025.

DESIGNA ENOQUE CRISTIAN RIBEIRO, Prof. Doc. I, ID 4369688-
0/1, para exercer a função de Orientador Educacional do C.E. Prof.ª
Maria Nazareth Cavalcanti Silva, U.A. 118201030605594, Tipo B, Mu-
nicípio do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Educação, em
vaga de primeira ocupação. Processo nº SEI-030001/100149/2025.

DISPENSA, a pedido, MÁRCIA FAUSTINO MOSSER DOS SANTOS,
Prof. Doc. I, ID 4343088-0/1, da função de Diretor Adjunto do C.E.
Cardoso Fontes, U.A. 118201031305500, Município de Petrópolis, da
Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030001/104919/2025.

DISPENSA, a pedido, VALÉRIA DA CONCEIÇÃO MARQUES COR-
RÊA, Prof. Doc. I, ID 4192409-6/5, da função de Diretor Adjunto do
C.E. Cardoso Fontes, U.A. 118201031305500, Município de Petrópolis,
da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030001/104926/2025.

DISPENSA, a pedido, MARIA DO CARMO VELEZ DA SILVA, Agente
Auxiliar Administrativo, ID 3485317-0/1, da função de Secretário do
CIEP 026 São Vicente de Paula - Brasil-Suécia, U.A.
118201030405583, Município de Nova Iguaçu, da Secretaria de Esta-
do de Educação. Processo nº SEI-030001/104381/2025.

Id: 2689075

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DA SECRETÁRIA
DE 24.10.2025

DISPENSA, com validade a contar de 07/03/2025, por motivo de apo-
sentadoria, NEILA FARIA FRANCA LOPES, Prof. Doc. II, ID
3492206-7/1, da função de Orientador Educacional do C.E. Alcindo
Guanabara, U.A. 118201031305513, Município de Guapimirim, da Se-
cretaria de Estado de Educação, designada provisoriamente através
do ato de 22/08/2019, publicado no DOERJ de 23/08/2019. Processo
nº SEI-030001/097935/2025.

DISPENSA, a pedido, ÉRICA COSTA DE SOUZA, Prof. Doc. I, ID
5031634-6/1, da função de Diretor Adjunto do C.E. Padre Mello, U.A.
118201031105538, Município de Bom Jesus do Itabapoana, da Secre-
taria de Estado de Educação. Processo nº SEI-030001/105153/2025.

Id: 2689259

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

DESPACHOS DA SECRETÁRIA

DE 23.10.2025

PROCESSO Nº SEI-030001/102618/2025 - A U TO R I Z O , em conformi-
dade com a delegação de competência prevista no Decreto Estadual
n° 44.538/2013, a Licença para Estudos com Vencimentos, no período
12 (doze) meses, a contar da publicação, em favor de RICARDO
BRAZ LA RUBIA, Professor Docente I, 18h, Id. Funcional nº
50256840, vínculo 1, matrícula nº 00-3057805-8, para participar do
Programa de Mestrado Profissional em Educação Física em Rede Na-
cional do Núcleo da Universidade Federal do Espírito Santo.

PROCESSO Nº SEI-030001/099439/2025 - A U TO R I Z O , em conformi-
dade com a delegação de competência prevista no Decreto Estadual
n° 44.538/2013, a Licença para Estudos com Vencimentos, no período
12 (doze) meses, a contar da publicação, em favor de DARLENE CA-
MARGO GOMES, Professor Docente I, 18h, Disciplina de Ingresso: Li-
cenciatura em Educação Física, Id. Funcional nº 4219219-6, vínculo 1,
matrícula nº 00-0915352-9, para participar do Programa de Pós-Gra-
duação em Educação Inclusiva, Curso de Mestrado Profissional, da
Universidade Estadual Paulista-UNESP.

PROCESSO Nº SEI-030001/101724/2025 - A U TO R I Z O , em conformi-
dade com a delegação de competência prevista no Decreto Estadual
n° 44.538/2013 a Dispensa de Ponto no período de 27/10/2025 a
31/10/2025, em favor da BRUNA ROBERTA PEREIRA DOS SANTOS,
ID. 50139401/01, matrícula 3041454-4, que irá participar do “55ª Reu-
nião Anual da Sociedade Brasileira de Psicologia”, realizada na Uni-
versidade Federal do Rio Grande do Norte, em Natal, de 28/10/2025
a 31/10/2025.

PROCESSO Nº SEI-030001/038202/2025 - A U TO R I Z O , em conformi-
dade com a delegação de competência prevista no Decreto Estadual
n° 44.538/2013, a Licença para Estudos com Vencimentos, no período
12 (doze) meses, a contar da publicação, em favor de HELLEN DOS
SANTOS LIRA, Professor Docente I, 18h, Disciplina de Ingresso: Lín-
gua Portuguesa, Id. Funcional nº 50270532, vínculo 1, matrícula nº
3059779-3, para participar de curso de Doutorado em Letras, da Uni-
versidade do estado do Rio de Janeiro - UERJ.

Id: 2689111

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

ATO S DO SUBSECRETÁRIO EM EXERCÍCIO

PORTARIA SEEDUC/SUBAD Nº 612 DE 23 DE OUTUBRO DE 2025

ALTERA A COMPOSIÇÃO DE MEMBROS DA
COMISSÃO DE VISTORIA PARA VERIFICA-
ÇÃO DE DISPONIBILIDADE DE BENS NA DI-
RETORIA REGIONAL ADMINISTRATIVA ME-
TROPOLITANA IV E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA EM EXERCÍ-
CIO, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no
Decreto nº 49.289, de 17 de setembro de 2024, considerando o con-
tido no processo nº SEI-030001/105525/2025, e considerando a de-
legação de competência objeto da Resolução SEEDUC nº 5.989, de
04 de outubro de 2021;

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar a composição da Comissão de Vistoria para Verifi-
cação de Disponibilidade de Bens, na Diretoria Regional Administra-
tiva Metropolitana IV, indicando para tanto, os seguintes servidores,
sob a presidência do primeiro:
Titular: João Vilagelim de Vasconcelos Fernandes, matrícula: 0870384-
5
Suplente: Renato Galvez Mendes, matrícula: 5010951-1

Titular: Jorge Luiz Peixoto, matrícula: 0831768-7
Suplente: Claudio Antônio Quaresma de Menezes, matrícula:
0920028-8

Titular: Viviane Fernandes de Lima, matrícula: 0975305-4
Suplente: Sônia Cristina Lobo Pazito Alves, matrícula: 0846492-7

Art. 2º - Fica dispensada da função atinentes à presente Comissão,
os seguintes servidores:

Membro: Maurício Ferreira Pellegrino, matrícula: 0826564-7
Membro: Claudia Henrique Pereira, matrícula: 3053609-8

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a contar da data da publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 23 de outubro de 2025

LUIS FELIPE NOGUEIRA DA COSTA BRUM
Subsecretário de Gestão Administrativa em exercício


		2025-10-27T02:21:00-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




